
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 76 del 17/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI UN 
GOMMONE DA UTILIZZARE PRESSO LA STRUTTURA DI PROTEZIONE CIVILE 
DENOMINATA “PRESIDIO MARINA”

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso:
• che con determinazione di  C.C.  n.  32 del  06/07/2017 è stato approvato il  Documento Unico di 

Programmazione D.U.P. ed il bilancio di previsione per il triennio 2017 – 2019;
• che con delibera di G.M. n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

PEG 2017 – 2019;
• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 23/10/2014 è stato approvato il Piano di 

Protezione Civile; 
• che tra le strutture previste nel Piano vi è il “Presidio Marina”, presso il porto turistico di Marina di  

Ragusa,   per  la vigilanza soccorso in  mare,  il  quale  è  spesso chiamato a far  fronte  a  numerosi  
interventi a salvaguardia della pubblica incolumità e a situazioni di emergenza per le quali occorre  
disporre con immediatezza di mezzi nautici;

Considerato: 
• che la stagione balneare, 2017 come da ordinanza di sicurezza balneare n. 29/2016 emanata dalla 

Capitaneria di Porto di Pozzallo e come da decreto dell’Assessorato Regionale della salute n. 2 del 2  
Marzo 2016, è iniziata il 1 Aprile con termine al 31 Ottobre;

• che  la  legge  regionale  n.  17  del  1998,  impone  ai  comuni  di  istituire  il  servizio  di  vigilanza  e 
salvataggio in mare per le spiagge libere ricadenti nel territorio comunale;

• che con Determinazione Dirigenziale n° 825 del 23/05/2017 è stata istituita la stagione balneare  
bandiera blu 2017 nel periodo compreso dal 24/06/2017 al 17/09/2017;

• che il "Presidio Marina” con uomini e mezzi nautici, ubicato all’interno del porto turistico a Marina 
di Ragusa, farà da base operativa e sala radio a supporto di tutte le operazioni in mare e a terra che si  
presenteranno durante il servizio;

• che le postazioni verranno dotate di tutta l’attrezzatura occorrente così come previsto dall’ordinanza 
balneare n. 29/16 emanata dalla Capitaneria di Porto di Pozzallo;

• che il “Presidio Marina” ha in dotazione tre mezzi nautici di cui una moto d’acqua e due gommoni, 
oltre a attrezzature di supporto per il recupero di bagnanti in difficoltà;

Pagina 1/2



• che in particolare, i mezzi nautici sono iscritti nell’elenco S.A.R. (ricerca e soccorso) ai sensi del 
D.P.R. 28/09/94 n° 662;

Considerato:
• che uno dei gommoni è specificatamente il PRESTIGE - RANGER 750 RESCUE anno 2003 risulta 

danneggiato sia nelle parti meccaniche che nei tubolari;
• che da accertamenti effettuati quest’ultimo risulta non più riparabile e pertanto occorre procedere  

necessariamente alla sostituzione;
Ritenuto:

• di  dover  scongiurare  il  fermo  in  quanto  la  mancata  sostituzione  del  mezzo  nautico  porterebbe  
conseguenti ed immediati danni per l’Amministrazione per tutte quelle attività atte a soddisfare la  
salvaguardia della collettività;

• che, per quanto sopra, si rende necessario e urgente intervenire al fine di assicurare la salvaguardia 
della pubblica incolumità e questo settore ravvisa la necessità di procedere ad una manifestazione 
d’interesse per l’acquisto di un Gommone con caratteristiche similari;

Ravvisata:
• pertanto,  la necessità di  attivare le procedure di  manifestazione d’interesse al  fine di  affidare la  

fornitura  in  oggetto  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36,  c.2  lett.  b)  del  D.Lgs  
n.50/2016 e s.m.i., con inviti rivolti a 20 operatori economici, scelti mediante sorteggio pubblico 
sulla  base di  indagine di  mercato,  e  con il  criterio  dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, c.2 del citato decreto.

Ritenuto:
• di prenotare la somma necessaria per la manifestazione di interesse pari ad € 50.000 iva inclusa;
• di procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento e, sentito il dipendente Giuseppe  

Schembari, responsabile della struttura operativa denominata “Presidio Marina”, lo stesso si è reso 
disponibile per l'incarico di RUP;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 DETERMINA
1. Di  prenotare  la  spesa  di  €.  50.000,00  IVA compresa  al  Bilancio  2017,  Cap.   2506/6   -  Missione  11  – 

Programma 01 - Titolo 2- Macroaggregato 05 - 3°Livello 99- 4° Livello 99 - 5° Livello 999 scadenza 2017 
necessaria per l’affidamento relativo all'acquisto di un gommone;

2. Approvare l'avviso per  la manifestazione d’interesse,  parte  integrante del  presente atto,  al  fine di  affidare 
l'acquisto del  bene mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36,  c.2  lett.  b)  del  D.Lgs n.50/2016 e  
s.m.i.;A

3. Approvare il modello di istanza per la manifestazione d’interesse, parte integrante del presente atto, al fine di  
acquisire gli operatori economici da invitare.

4. Di procedere successivamente all’espletamento della gara con inviti rivolti a 20 operatori economici, scelti 
mediante sorteggio pubblico sulla base della manifestazione di interesse di cui al punto precedente e nel cui  
avviso  sono  indicati  i  requisiti  necessari,  aggiudicando  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art.95, c.2 del citato decreto.

5. Di provvedere con successivo atto all'avvio della gara e all'affidamento dell’acquisto del mezzo nautico;
6. Nominare ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D.Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., per la procedura in oggetto, il dipendente 

Giuseppe Schembari 
7. Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  

cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs n. 267/000;
 

Ragusa,  17/08/2017 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

